1 E  munka: I. kötet 290. I.
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Később azonban szerzetesi jellegének utolsó emlékeztető marad
ványa is eltűnik: utóbbi prépostjai már világi papok; ellenben uj, 
Szent-László czime nem tudja feledtetni a régit, végre is amaz borul 
feledésbe, s egy évtized múlva még hivatalos iratok is csak Szent-István 
káptalanának czimezik.

Alapításának éve ismeretlen, de mert alapítója Kálmáncsehi 
Domokos, ki L495-ben foglalta el Várad püspöki székét, és mert Osvát 
áldozár 1497-ben már mint ez uj káptalan tagja emlittetik: 1 alapítta- 
tásának ideje az idézett két év közé esik.

Tagjainak száma is bizonytalan, de a préposton kívül legalább 
nyolcz kanonokja mindenesetre volt.

Az uj káptalan mingyárt megalakulása után jelét adá testületi 
önállóságának és szabályokat dolgozott ki, melyekkel hivatali kötel
meit, elöljáróihoz s a tagoknak egymáshoz való viszonyát, valamint 
birtokai kezelését rendezé.

E szabályok szerént, melyek napjainkig fenmaradtak,2 először

1 «Osvaldus Presbyter Canonicus novi Collegii b. Ladislai Regis in dicta 
Ecclesia nostra fundati.# A viiradi székeskáptalan 1497-iki levele. Gr. Vay-család 
levéltára.

2 «nos reverendus in Christo pater et dominus frater Benedictus, episcopus 
Trinopolitanensis ac canonicus et in pontificalibus vicarius Ecclesie Waradiensis 
ac prepositus et canonici novi collegii sive sepulchri beatissimi regis Ladislai ac 
capituli ecclesie b. Stephani prothomartyris de promonthorio Waradiensi cupientes 
in unione et concordia perfecta dies nostros et labores nostros continuos cum 
Dei adiutorio, quantum possumus, transigere; ut et in propria persona nostra et 
in rebus tam ecclesie nostre predicte, quam in privatis nostris negociis tranquilla 
mente persistamus et a manu potenciori eas defendamus pro virili nostra: Con- 
stituciones presentes, quibus regulatissime vivamus et in iuribus nostris in alter
utrum protegamur, unanimiter facere decrevimus, submittentes nos et bona 
nostra ac ecclesie nostre predicte — auctoritati et singulari proteccioni et defen
sioni, ipsasque constituciones nostras correccioni, emendacioni atque reformációm 
reverendissimi in Christo patris et domini Dominici episcopi ecclesie Waradiensis, 
domini videlicet et patroni, atque a u c to r i s  d i c t i  n o v i  c o l l e g i i  et ecclesie 
nostre capitularis predicte graciosissimi.

Quequidem nostre constituciones infrascripte articulis de voluntate et con
sensu prefati domini fratris Benedicti episcopi, prepositi nostri et nostra communi 
descripte sunt salvo iure addendi, mutandi, minuendi et corrigendi prout temporis 
varietas exiget, nam statuta queque secundum varietates temporum imminentes 
transmutantur vel augmentantur aut diminuuntur ex causis novis racionabilibus 
et urgentibus supervenientibus. Quequidem tamen cause racionabiles ipsi domino